R E Q U E R I M E N T O  Nº. 882
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/11/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Rua Atílio Losi possui intensa circulação de veículos, principalmente no trecho onde está situada a EMEFI “Professor Luiz Carlos Aranha Pacheco”. A situação é agravada porque, além de ser uma via estreita e possuir mão dupla de direção, os carros estacionam em ambos os lados da via.
Mencionada situação dificulta a fluidez do trânsito no local inclusive com o risco de acidentes.

Considerando que esta vereadora já apresentou o Requerimento nº 436/2019 e obteve como resposta que as análises necessárias para atendimento do pedido seriam realizadas.

Diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura, WILLIAM DE OLIVEIRA E SILVA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, implantar mão única de direção na Rua Atílio Losi, na altura do número 630, onde está localizada a EMEFEI “Prof. Luiz Carlos Aranha Pacheco”, para garantir a segurança e a fluidez do trânsito no local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de novembro de 2020.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ALO/dvm